
 2020春季生活闘争　第7回（最終）回答集計　平均賃金方式（2019年7月5日公表との比較）  2020/7/6

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 1,331 60,056 1,588 69,813 ▲ 257 ▲ 9,757 38.95 13.38 237,526 7,519 3.24 4,316 1.81 4,626 1.94 ▲ 310 ▲ 0.13

100～299 1,039 185,195 1,122 198,288 ▲ 83 ▲ 13,093 38.15 14.05 254,418 7,722 3.09 4,717 1.85 5,066 2.01 ▲ 349 ▲ 0.16

300未満計 2,370 245,251 2,710 268,101 ▲ 340 ▲ 22,850 38.33 13.90 250,508 7,670 3.13 4,616 1.84 4,948 1.99 ▲ 332 ▲ 0.15

300～999 589 312,498 620 325,609 ▲ 31 ▲ 13,111 38.32 14.76 272,414 8,092 2.99 5,216 1.90 5,619 2.06 ▲ 403 ▲ 0.16

1,000～ 253 984,616 264 964,492 ▲ 11 20,124 38.58 15.75 313,122 8,565 2.76 6,321 2.03 7,070 2.26 ▲ 749 ▲ 0.23

計 3,212 1,542,365 3,594 1,558,202 ▲ 382 ▲ 15,837 38.49 15.30 295,721 8,329 2.86 5,804 1.97 6,376 2.17 ▲ 572 ▲ 0.20

～99 74 3,865 76 3,179 ▲ 2 686 43.05 16.14 261,021 8,841 3.48 4,453 1.71 4,341 1.73 112 ▲ 0.02

100～299 105 19,257 105 18,740 0 517 40.62 14.99 262,999 9,454 3.64 4,730 1.82 4,786 1.84 ▲ 56 ▲ 0.02

300未満計 179 23,122 181 21,919 ▲ 2 1,203 40.96 15.15 262,675 9,355 3.62 4,684 1.80 4,721 1.83 ▲ 37 ▲ 0.03

300～999 136 75,850 132 71,471 4 4,379 38.75 13.38 265,852 9,235 3.55 5,196 1.96 5,217 1.97 ▲ 21 ▲ 0.01

1,000～ 86 222,377 84 216,015 2 6,362 39.55 13.83 296,631 9,052 3.11 6,293 2.12 5,943 2.03 350 0.09

計 401 321,349 397 309,405 4 11,944 39.46 13.81 286,949 9,117 3.25 5,919 2.06 5,690 2.00 229 0.06

～99 355 12,855 407 14,746 ▲ 52 ▲ 1,891 46.59 12.81 194,492 10,255 5.34 2,226 1.14 2,587 1.41 ▲ 361 ▲ 0.27

100～299 111 19,227 119 20,496 ▲ 8 ▲ 1,269 44.58 13.28 225,668 9,287 4.00 2,629 1.22 3,165 1.48 ▲ 536 ▲ 0.26

300未満計 466 32,082 526 35,242 ▲ 60 ▲ 3,160 45.28 13.11 215,046 9,750 4.46 2,459 1.20 2,891 1.46 ▲ 432 ▲ 0.26

300～999 69 38,668 80 43,804 ▲ 11 ▲ 5,136 41.44 12.46 236,971 8,065 3.39 3,477 1.48 4,009 1.62 ▲ 532 ▲ 0.14

1,000～ 39 250,811 47 249,926 ▲ 8 885 41.19 15.03 287,207 10,791 3.78 4,811 1.64 6,596 2.27 ▲ 1785 ▲ 0.63

計 574 321,561 653 328,972 ▲ 79 ▲ 7,411 41.48 14.58 277,968 10,349 3.77 4,453 1.60 5,852 2.14 ▲ 1399 ▲ 0.54

～99 13 493 23 925 ▲ 10 ▲ 432 39.32 10.64 224,897 9,181 3.60 4,311 2.00 3,758 1.42 553 0.58

100～299 10 1,641 8 1,190 2 451 34.09 7.62 237,320 6,869 2.88 2,302 1.75 5,320 1.86 ▲ 3018 ▲ 0.11

300未満計 23 2,134 31 2,115 ▲ 8 19 35.17 8.57 234,793 7,170 2.99 2,698 1.80 4,733 1.71 ▲ 2035 0.09

300～999 8 4,345 10 5,046 ▲ 2 ▲ 701 36.35 10.83 266,709 6,314 2.47 2,400 1.06 4,812 1.81 ▲ 2412 ▲ 0.75

1,000～ 5 257,269 7 262,870 ▲ 2 ▲ 5,601 40.66 16.81 295,406 10,235 3.46 4,505 1.52 4,998 1.69 ▲ 493 ▲ 0.17

計 36 263,748 48 270,031 ▲ 12 ▲ 6,283 40.56 16.72 294,541 10,153 3.44 4,463 1.52 4,993 1.70 ▲ 530 ▲ 0.18

～99 4 194 6 191 ▲ 2 3 35.84 9.05 264,405 9,415 3.18 6,509 2.04 5,287 2.00 1222 0.04

100～299 5 818 4 675 1 143 37.12 12.98 242,852 5,165 1.89 4,935 1.69 8,653 1.75 ▲ 3718 ▲ 0.06

300未満計 9 1,012 10 866 ▲ 1 146 36.81 11.86 250,554 6,516 2.25 5,582 1.82 7,761 1.84 ▲ 2179 ▲ 0.02

300～999 14 6,962 13 7,041 1 ▲ 79 37.12 12.82 293,646 8,027 2.86 4,304 1.31 5,288 1.69 ▲ 984 ▲ 0.38

1,000～ 8 120,739 10 102,104 ▲ 2 18,635 6,175 2.18

計 31 128,713 33 110,011 ▲ 2 18,702 37.09 12.74 291,277 7,869 2.81 4,391 1.35 5,565 1.77 ▲ 1174 ▲ 0.42

～99 2 135 0 0 2 135 4.00

100～299 2 477 3 646 ▲ 1 ▲ 169 276,242 15,348 6,780 7,650 2.19 ▲ 870

300未満計 4 612 3 646 1 ▲ 34 276,242 15,348 4.00 6,780 7,650 2.19 ▲ 870

300～999 2 864 3 1,141 ▲ 1 ▲ 277 279,881 6,295 4,270 5,768 1.88 ▲ 1498

1,000～ 1 1,803 0 0 1 1,803 297,822 5,907 3,907

計 7 3,279 6 1,787 1 1,492 289,618 7,446 4.00 4,443 6,448 1.99 ▲ 2005

～99 249 9,950 354 12,209 ▲ 105 ▲ 2,259 40.33 12.65 238,095 8,093 3.57 4,386 1.82 4,037 1.77 349 0.05

100～299 156 27,303 165 29,544 ▲ 9 ▲ 2,241 39.55 12.43 260,084 8,602 3.36 4,968 1.88 4,990 1.94 ▲ 22 ▲ 0.06

300未満計 405 37,253 519 41,753 ▲ 114 ▲ 4,500 39.74 12.48 254,365 8,467 3.42 4,814 1.86 4,705 1.89 109 ▲ 0.03

300～999 87 47,994 96 51,505 ▲ 9 ▲ 3,511 40.47 12.86 269,381 8,619 3.25 5,392 1.97 4,885 1.79 507 0.18

1,000～ 54 106,814 59 134,889 ▲ 5 ▲ 28,075 38.51 12.95 292,816 8,739 3.09 5,951 2.07 5,758 2.03 193 0.04

計 546 192,061 674 228,147 ▲ 128 ▲ 36,086 39.20 12.85 279,769 8,657 3.19 5,603 2.01 5,380 1.95 223 0.06

～99 2,028 87,548 2,454 101,063 ▲ 426 ▲ 13,515 39.96 13.31 236,360 7,976 3.42 4,065 1.76 4,288 1.87 ▲ 223 ▲ 0.11

100～299 1,428 253,918 1,526 269,579 ▲ 98 ▲ 15,661 38.75 13.88 254,734 8,039 3.20 4,605 1.82 4,949 1.97 ▲ 344 ▲ 0.15

300未満計 3,456 341,466 3,980 370,642 ▲ 524 ▲ 29,176 39.03 13.75 250,441 8,023 3.25 4,464 1.81 4,765 1.94 ▲ 301 ▲ 0.13

300～999 905 487,181 954 505,617 ▲ 49 ▲ 18,436 38.78 14.17 269,369 8,316 3.14 5,085 1.88 5,369 1.98 ▲ 284 ▲ 0.10

1,000～ 446 1,944,429 471 1,930,296 ▲ 25 14,133 39.33 15.46 304,361 9,115 3.04 5,817 1.92 6,430 2.12 ▲ 613 ▲ 0.20

300以上計 1,351 2,431,610 1,425 2,435,913 ▲ 74 ▲ 4,303 39.22 15.21 297,162 8,950 3.06 5,663 1.91 6,199 2.09 ▲ 536 ▲ 0.18

計 4,807 2,773,076 5,405 2,806,555 ▲ 598 ▲ 33,479 39.20 15.04 291,641 8,832 3.08 5,506 1.90 5,997 2.07 ▲ 491 ▲ 0.17
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 2020春季生活闘争　第7回（最終）回答集計　平均賃金方式（2019年7月5日公表との比較）  2020/7/6

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 1,331 60,056 1,588 69,813 ▲ 257 ▲ 9,757

100～299 1,039 185,195 1,122 198,288 ▲ 83 ▲ 13,093

300未満計 2,370 245,251 2,710 268,101 ▲ 340 ▲ 22,850

300～999 589 312,498 620 325,609 ▲ 31 ▲ 13,111

1,000～ 253 984,616 264 964,492 ▲ 11 20,124

計 3,212 1,542,365 3,594 1,558,202 ▲ 382 ▲ 15,837

～99 74 3,865 76 3,179 ▲ 2 686

100～299 105 19,257 105 18,740 0 517

300未満計 179 23,122 181 21,919 ▲ 2 1,203

300～999 136 75,850 132 71,471 4 4,379

1,000～ 86 222,377 84 216,015 2 6,362

計 401 321,349 397 309,405 4 11,944

～99 355 12,855 407 14,746 ▲ 52 ▲ 1,891

100～299 111 19,227 119 20,496 ▲ 8 ▲ 1,269

300未満計 466 32,082 526 35,242 ▲ 60 ▲ 3,160

300～999 69 38,668 80 43,804 ▲ 11 ▲ 5,136

1,000～ 39 250,811 47 249,926 ▲ 8 885

計 574 321,561 653 328,972 ▲ 79 ▲ 7,411

～99 13 493 23 925 ▲ 10 ▲ 432

100～299 10 1,641 8 1,190 2 451

300未満計 23 2,134 31 2,115 ▲ 8 19

300～999 8 4,345 10 5,046 ▲ 2 ▲ 701

1,000～ 5 257,269 7 262,870 ▲ 2 ▲ 5,601

計 36 263,748 48 270,031 ▲ 12 ▲ 6,283

～99 4 194 6 191 ▲ 2 3

100～299 5 818 4 675 1 143

300未満計 9 1,012 10 866 ▲ 1 146

300～999 14 6,962 13 7,041 1 ▲ 79

1,000～ 8 120,739 10 102,104 ▲ 2 18,635

計 31 128,713 33 110,011 ▲ 2 18,702

～99 2 135 0 0 2 135

100～299 2 477 3 646 ▲ 1 ▲ 169

300未満計 4 612 3 646 1 ▲ 34

300～999 2 864 3 1,141 ▲ 1 ▲ 277

1,000～ 1 1,803 0 0 1 1,803

計 7 3,279 6 1,787 1 1,492

～99 249 9,950 354 12,209 ▲ 105 ▲ 2,259

100～299 156 27,303 165 29,544 ▲ 9 ▲ 2,241

300未満計 405 37,253 519 41,753 ▲ 114 ▲ 4,500

300～999 87 47,994 96 51,505 ▲ 9 ▲ 3,511

1,000～ 54 106,814 59 134,889 ▲ 5 ▲ 28,075

計 546 192,061 674 228,147 ▲ 128 ▲ 36,086

～99 2,028 87,548 2,454 101,063 ▲ 426 ▲ 13,515

100～299 1,428 253,918 1,526 269,579 ▲ 98 ▲ 15,661

300未満計 3,456 341,466 3,980 370,642 ▲ 524 ▲ 29,176

300～999 905 487,181 954 505,617 ▲ 49 ▲ 18,436

1,000～ 446 1,944,429 471 1,930,296 ▲ 25 14,133

300以上計 1,351 2,431,610 1,425 2,435,913 ▲ 74 ▲ 4,303

計 4,807 2,773,076 5,405 2,806,555 ▲ 598 ▲ 33,479

金融・
保険

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス・
ホテル

情報・
出版

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

39.54 13.48 236,758 7,560 3.29 4,184 1.76 4,490 1.89 ▲ 306 ▲ 0.13

38.19 14.02 252,287 7,676 3.10 4,671 1.85 5,005 2.00 ▲ 334 ▲ 0.15

38.89 13.74 243,928 7,609 3.20 4,394 1.80 4,699 1.94 ▲ 305 ▲ 0.14

38.34 14.75 270,601 8,059 3.00 5,170 1.90 5,567 2.06 ▲ 397 ▲ 0.16

38.54 15.15 298,068 8,381 2.85 5,762 1.94 6,216 2.08 ▲ 454 ▲ 0.14

38.75 14.08 253,800 7,747 3.14 4,634 1.83 4,949 1.97 ▲ 315 ▲ 0.14

43.04 16.18 259,905 9,085 3.61 4,498 1.75 4,474 1.81 24 ▲ 0.06

40.50 14.82 260,586 9,360 3.64 4,732 1.84 4,753 1.84 ▲ 21 0.00

41.46 15.33 260,310 9,249 3.63 4,637 1.80 4,637 1.83 0 ▲ 0.03

39.06 13.81 265,276 9,179 3.53 5,110 1.93 5,195 1.97 ▲ 85 ▲ 0.04

39.20 14.01 290,763 8,971 3.13 6,062 2.08 5,859 2.05 203 0.03

40.02 14.45 268,561 9,165 3.49 5,106 1.90 5,084 1.92 22 ▲ 0.02

46.96 12.98 193,192 10,163 5.29 2,321 1.10 2,620 1.35 ▲ 299 ▲ 0.25

44.46 13.02 221,473 9,277 3.95 2,567 1.16 3,129 1.43 ▲ 562 ▲ 0.27

46.18 12.99 201,543 10,000 4.90 2,375 1.12 2,713 1.37 ▲ 338 ▲ 0.25

41.93 12.65 236,294 8,157 3.36 3,280 1.43 3,944 1.60 ▲ 664 ▲ 0.17

41.99 16.44 270,542 9,863 3.70 4,718 1.66 5,219 1.93 ▲ 501 ▲ 0.27

44.96 13.28 215,163 9,782 4.48 2,622 1.23 2,980 1.47 ▲ 358 ▲ 0.24

38.26 9.31 226,731 10,167 3.66 4,212 1.91 3,715 1.53 497 0.38

34.13 7.92 239,522 6,800 2.84 2,302 1.79 5,335 1.82 ▲ 3033 ▲ 0.03

36.42 8.90 232,545 8,187 3.25 3,257 1.86 4,195 1.62 ▲ 938 0.24

37.05 12.47 270,770 6,385 2.47 2,251 0.97 4,734 1.68 ▲ 2483 ▲ 0.71

37.08 12.60 272,595 8,676 2.97 5,810 2.06 5,275 1.95 535 0.11

36.67 10.07 245,563 7,774 3.06 3,417 1.71 4,451 1.69 ▲ 1034 0.02

35.23 10.18 259,632 9,643 2.99 6,809 1.83 4,397 1.71 2412 0.12

36.90 12.23 242,886 5,280 2.00 4,935 1.69 10,929 1.75 ▲ 5994 ▲ 0.06

36.06 11.06 251,259 7,897 2.49 6,341 1.78 7,009 1.72 ▲ 668 0.06

37.02 12.60 289,327 7,902 2.87 4,415 1.33 5,417 1.77 ▲ 1002 ▲ 0.44

6,175 2.18

36.67 12.08 280,370 7,900 2.75 4,965 1.45 5,930 1.78 ▲ 965 ▲ 0.33

4.00

276,223 15,304 6,804 7,897 2.44 ▲ 1093

276,223 15,304 4.00 6,804 7,897 2.44 ▲ 1093

279,802 6,208 4,146 5,710 1.87 ▲ 1564

297,822 5,907 3,907

281,974 9,786 4.00 5,161 6,804 2.15 ▲ 1643

41.23 12.50 236,519 8,237 3.68 4,409 1.86 3,832 1.67 577 0.19

39.63 12.36 257,759 8,466 3.36 4,826 1.84 4,916 1.93 ▲ 90 ▲ 0.09

40.56 12.44 244,903 8,325 3.55 4,570 1.85 4,166 1.76 404 0.09

40.17 12.76 268,824 8,662 3.26 5,409 1.98 4,903 1.78 506 0.20

38.79 12.65 289,613 8,875 3.16 6,037 2.12 5,943 2.10 94 0.02

40.26 12.53 253,473 8,431 3.47 4,844 1.90 4,423 1.79 421 0.11

40.61 13.35 234,740 8,101 3.50 3,925 1.72 4,112 1.81 ▲ 187 ▲ 0.09

38.77 13.82 252,470 7,978 3.21 4,544 1.81 4,891 1.96 ▲ 347 ▲ 0.15

39.76 13.57 242,760 8,050 3.37 4,178 1.76 4,405 1.87 ▲ 227 ▲ 0.11

38.82 14.25 268,187 8,286 3.13 5,037 1.88 5,336 1.98 ▲ 299 ▲ 0.10

38.93 14.71 293,730 8,645 3.00 5,774 1.97 6,027 2.06 ▲ 253 ▲ 0.09

38.85 14.41 276,619 8,403 3.09 5,280 1.91 5,561 2.01 ▲ 281 ▲ 0.10

39.47 13.84 253,259 8,147 3.28 4,479 1.81 4,699 1.91 ▲ 220 ▲ 0.10

要求ベース

2020要求 2020回答 昨年実績

１組合あたり平均（単純平均）

対比

平均年齢 平均勤続


